

II Semester 3 Years LL.B./V Semester 5 Yr. B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, March/April 2023 (December 2022)  
**CONTRACT – II (Special Contract)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
  2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
  3. Figures to the right indicate marks.
  4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

**UNIT – I**

Q. No. 1. a) Explain the nature and extent of liability of surety.

Marks : 10

ಜಾಮೀನುದಾರನ ಬಾಧ್ಯತೆಯ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ವಿಸ್ತಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the liability and duties of insurer.

ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿದಾರನ ಬಾಧ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 1. b) Write short note :

Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Co-surety.

ಸಹ-ಜಾಮೀನುದಾರ.

OR/ಅಥವಾ

Contract of indemnity.

ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿ ಒಪ್ಪಂದ.

**UNIT – II**

Q. No. 2. a) Explain the essentials of contract of bailment.

Marks : 10

ನಿಕ್ಷೇಪಕ ಒಪ್ಪಂದದ ಅವಶ್ಯಕಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the persons who can pledge under the contract of pledge.

ಅಡಮಾನ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಯಾರು ಅಡಮಾನ ಮಾಡಬಹುದೆಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

4008/5061/6025/7025



Q. No. 2. b) Write short note :

Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Bailor.

ನಿಕ್ಷೇಪಕ.

OR/ಅಥವಾ

Delivery of goods under pledge.

ಅಡಮಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರಕುಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ.

UNIT – III

Q. No. 3. a) Explain the rights of agent under contract of agency.

Marks : 10

ಕಾರ್ಯಭಾರಿ ಒಪ್ಪಂದದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಭಾರಿ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the rules of termination of agency in the contract.

ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಭಾರಿ ವಿಸರ್ಜನೆಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. b) Write short note :

Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Sub-agent.

ಉಪ-ಪ್ರತಿನಿಧಿ.

OR/ಅಥವಾ

Factors.

ಘಟಕಾಂಶಗಳು.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) State the relations of partners inter-se in the contract.

Marks : 10

ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರರ ಪರಸ್ಪರ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain registration procedure and effects of non-registration of partnership firm.

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿಗೊಳ್ಳದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. b) Write short note :

Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Rights of out going partner.

ಹೊರ ಹೋಗುವ ಪಾಲುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Expulsion of a partner.

ಪಾಲುದಾರನ ಹೊರಹಾಕುವಿಕೆ.

### UNIT – V

Q. No. 5. a) Define sale. Explain the differences between sale and analogous contract.

Marks : 10

ಮಾರಾಟವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಸಾದೃಶ್ಯ ಒಪ್ಪಂದದ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the implied conditions under sale of Goods Act.

ಸರಕು ವಿಕ್ರಯ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಘೋಷಿತ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Write short note :

Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Auction sale.

ಹರಾಜು ಮಾರಾಟ.

OR/ಅಥವಾ

Goods.

ಸರಕುಗಳು.



4008/5061/6025/7025

II Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, October/November 2022

(June 2022)

CONTRACT – II  
(Special Contract)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :
1. Answer all five units.
  2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
  3. Figures to the right indicate marks.
  4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. (a) What is contract of guarantee ? Explain the various modes of discharge of surety from his liability. Marks : 10

ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರು ಎಂದರೇನು ? ಜಾಮೀನುದಾರನನ್ನು ಅವನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ವಿಮುಕ್ತಿಗೊಳಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. (a) Define contract of indemnity. What are the rights of an indemnity holder ? Marks : 10

ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಮತ್ತು ನಷ್ಟಭರ್ತಿದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಯಾವುವು ?

- Q. No. 1. (b) Continuing guarantee. Marks : 6  
ನಿರಂತರ ಜಾಮೀನು ಕರಾರು.

OR /ಅಥವಾ

- Q. No. 1. (b) 'A' guarantees payment to 'B' of the price of five sacks of flour to be delivered by 'B' to 'C' and to be paid for in a month. 'B' delivers five sacks to 'C'. 'C' pays for them. Afterwards 'B' delivers four sacks to 'C', which 'C' does not pay for. Is 'A' liable for the same ? Decide. Marks : 6

ಒಂದು ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ 'ಕ'ನು 'ಬ'ನಿಂದ ಖರೀದಿಸುವ ಐದು ಚೀಲ ಹಿಟ್ಟಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ 'ಅ'ನು ಒಬ್ಬ ಜಾಮೀನುದಾರನಾಗಿ 'ಬ'ನಿಗೆ ವಚನವನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನು ಐದು ಚೀಲ ಹಿಟ್ಟನ್ನು 'ಕ'ನಿಗೆ ಪೂರೈಸುತ್ತಾನೆ ಹಾಗೂ 'ಕ'ನು ಅದರ ಬೆಲೆಯನ್ನು 'ಬ'ನಿಗೆ ಪಾವತಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅನಂತರ 'ಬ'ನು ಮತ್ತೆ ನಾಲ್ಕು ಚೀಲ ಹಿಟ್ಟನ್ನು 'ಕ'ನಿಗೆ ಪೂರೈಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಇದಕ್ಕೆ 'ಕ'ನು ಹಣ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ. ಇದಕ್ಕೆ 'ಅ'ನು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 2. (a) Define lien. Explain different kinds of lien.

Marks : 10

ಧಾರಣಾಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಬೇರೆ ಬೇರೆ ರೀತಿಯ ಧಾರಣಾಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (a) Define pledge. Who can pledge ?

Marks : 10

ಗಿರವಿ ಎಂದರೇನು ? ಯಾರು ಗಿರವಿ ಇಡಬಹುದು ?

Q. No. 2. (b) 'A' finds 'B's article and voluntarily spent Rs. 2,000/- to preserve the article and to find out the owner. 'B' the owner, has refused to pay that amount to 'A'. 'A' wants to sue 'B' to recover that amount. Advise 'A'.

Marks : 6

'ಅ'ನಿಗೆ 'ಬ'ನ ಒಂದು ವಸ್ತು ಸಿಗುತ್ತದೆ. ಆ ವಸ್ತುವನ್ನು ಸುರಕ್ಷಿತವಾಗಿಡಲು ಮತ್ತು ಅದರ ಮಾಲೀಕನನ್ನು ಹುಡುಕಲು 'ಅ'ನು ಸ್ವ ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಎರಡು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಆ ವಸ್ತುವಿನ ಮಾಲೀಕನಾದ 'ಬ'ನು ಆ ಮೊತ್ತವನ್ನು 'ಅ'ನಿಗೆ ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು ಆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು 'ಬ'ನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (b) Duties of Bailee.

Marks : 6

ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.

UNIT - III

Q. No. 3. (a) Who is an agent ? Explain the duties of an agent towards principal.

Marks : 10

ಕಾರ್ಯಭಾರಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಯಜಮಾನನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (a) Explain the different modes of creation of agency.

Marks : 10

ಕಾರ್ಯಭಾರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. (b) Write short notes on 'termination of agency'.

Marks : 6

'ಕಾರ್ಯಭಾರದ ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ'ಯ ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

OR / ಅಥವಾ

Q. No. 3. (b) Personal liability of agent.

Marks : 6

ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

#### UNIT - IV

Q. No. 4. (a) What is meant by dissolution of a partnership firm ? What are the different modes of dissolution ?

Marks : 10

ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿಸರ್ಜನೆ ಎಂದರೇನು ? ವಿಸರ್ಜನೆಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳು ಯಾವುವು ?

OR / ಅಥವಾ

Q. No. 4. (a) Explain the rights and duties of partners.

Marks : 10

ಪಾಲುದಾರರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. (b) Write short notes on :

Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Types of partners.

ಪಾಲುದಾರರ ಪ್ರಕಾರಗಳು.

OR / ಅಥವಾ

Q. No. 4. (b) A, B and C are partners of a partnership firm. 'C' who is an active partner retires without giving public notice. 'X' supplies the goods to the firm after 'C's retirement. Advise 'X' as to the recovery of amount of the goods supplied.

Marks : 6

'ಅ', 'ಬ' ಮತ್ತು 'ಕ' ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದರ ಪಾಲುದಾರರು. ಪ್ರವರ್ತಕ ಪಾಲುದಾರನಾಗಿದ್ದ 'ಕ'ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೂಚನೆ ಕೊಡದೆ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ 'ಕ್ಲ'ನು ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುತ್ತಾನೆ. 'ಕ್ಲ'ನು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿದ ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



Q. No. 5. (a) Discuss the right of an unpaid seller towards the goods. Marks : 10

ಸರಕುಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರನಿಗೆ ಇರುವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR / ಅಥವಾ

Q. No. 5. (a) Define contract of sale. Explain distinction between sale and agreement to sell. Marks : 10

ಮಾರಾಟ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟಕ್ಕಾಗಿ ಒಪ್ಪಂದಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. (b) Write a short note on 'Stoppage in transit'. Marks : 6

'ಸಾಗಾಣೆಯಲ್ಲಿ ನಿಲ್ಲಿಸುವಿಕೆ'ಯ ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR / ಅಥವಾ

Q. No. 5. (b) A, B and C are joint owners of a horse. The horse is in possession of 'C' with the permission of A and B. They have not authorised 'C' to sell the horse, 'C' sells the horse to 'D' a bona fide purchaser. A and B contend that the sale is void. Decide. Marks : 6

'ಅ', 'ಬ' ಮತ್ತು 'ಕ' ಇವರು ಒಂದು ಕುದುರೆಯ ಜಂಟಿ ಯಜಮಾನರು ಆಗಿದ್ದಾರೆ. 'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' ಇವರ ಸಮ್ಮತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಕುದುರೆಯು 'ಕ'ನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದೆ. 'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' ಇವರು 'ಕ'ನಿಗೆ ಕುದುರೆಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. 'ಕ'ನು ಕುದುರೆಯನ್ನು 'ಡ' ಎಂಬವನಿಗೆ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. 'ಡ'ನು ಆ ಕುದುರೆಯನ್ನು ಸದ್ವಿಶ್ವಾಸದಿಂದ ಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' ಇವರು ಮಾರಾಟ ಶೂನ್ಯ ಎಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



4008

**II Semester 3 Year LL.B. Examination, April/May 2022 (Dec. 2021)**  
**CONTRACT – II**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer any five questions from group (a) each question carries 10 marks.
  2. Answer any five questions from group (b) each question carries 06 marks.
  3. Figures to the right indicate marks.
  4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. a) Define Contract of Indemnity. State the distinction between Contract of Indemnity and Contract of guarantee. Marks : 10  
ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಕರಾರು ಮತ್ತು ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.
- Q. No. 1. b) Explain the rights of indemnity holder. Marks : 6  
ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಧಾರಕನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. a) Discuss the different modes of discharge of the liability of surety. Marks : 10  
ಜಾಮೀನುದಾರನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸುವ ವಿವಿಧ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. b) 'A' advances to 'B', a Minor Rs. 1,000 on the guarantee of 'C'. On demand for repayment 'B' refuses to repay on the ground of his Minority. Can 'A' recover the amount from 'C' ? Marks : 6  
'ಸ' ನ ಜಾಮೀನಿನ ಮೇಲೆ 'ಅ' ನು 'ಬ' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತನಿಗೆ 1,000 ರೂ. ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವಂತೆ ಬೇಡಿಕೆ ಇಟ್ಟಾಗ ತಾನು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಎಂಬ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು 'ಬ' ನು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನು 'ಸ' ನಿಂದ ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

P.T.O.





Q. No. 3. a) Define Contract of bailment and what are the features of Contract of bailment ?

Marks : 10

ನಿಕ್ಷೇಪಣಾ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ನಿಕ್ಷೇಪಣಾ ಕರಾರಿನ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 3. b) Write a short note on duties of Bailee.

Marks : 6

ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ (ಸರಕು ಪಡೆದವನ) ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 4. a) Define Pledge. State the Circumstances in which a non-owner can make a valid Pledge.

Marks : 10

ಒತ್ತೆ (ಗಿರಿವಿ) ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾಲೀಕನಲ್ಲದವನು ಗಿರಿವಿ ಇಡಬಹುದಾದ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. b) 'A' finds a dog and makes a reasonable efforts to trace the true owner, but could not find him. Later 'A' sells that dog to 'B' who buys it without knowing that 'A' was merely a finder. Can the true owner recover the dog from 'B' ? Decide.

Marks : 6

'ಅ' ನಿಗೆ ಒಂದು ನಾಯಿ ಸಿಗುತ್ತದೆ. ಅವನು ಆ ನಾಯಿಯ ಯಜಮಾನನನ್ನು ಹುಡುಕುವ ಸರಿಯಾದ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿದರೂ ಅದರ ಯಜಮಾನ ಸಿಗಲಿಲ್ಲ. ನಂತರ 'ಅ' ನು ಆ ನಾಯಿಯನ್ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. ನಾಯಿಯು 'ಅ' ನಿಗೆ ಸಿಕ್ಕಿದ್ದು ಎನ್ನುವ ಅರಿವಿಲ್ಲದೆ 'ಬ' ನು ಅದನ್ನು ಖರೀದಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಬ' ನಿಂದ ಆ ನಾಯಿಯನ್ನು ಅದರ ನಿಜವಾದ ಯಜಮಾನ ಮರಳಿ ಪಡೆಯಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. a) Who is an Unpaid seller ? Explain the various rights of an unpaid seller.

Marks : 10

ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನಿಗಿರುವ ವಿವಿಧ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Duties of an Agent.

Marks : 6

ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.

Q. No. 6. a) Define Agency by Ratification. Explain its essential elements.

Marks : 10

ದೃಢೀಕರಣದಿಂದ ಕಾರ್ಯಭಾರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಅದರ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



4008

-3-

Q. No. 6. b) 'A' an agent of 'B', sells the goods to 'C' without making proper enquiry as to the solvency to 'C'. At the time of sale 'C' was an insolvent. Principal 'B' wants to sue the agent. Advise the Principal.

Marks : 6

'ಬ' ನ ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯಾದ 'ಅ' ನು 'ಕ' ನಿಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು 'ಕ' ನ ಆರ್ಥಿಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಯೋಗ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡದೆ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 'ಕ' ನು ದಿವಾಳಿಯಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಯಜಮಾನನಾದ 'ಬ' ನು ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಯಜಮಾನನಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

Q. No. 7. a) Discuss the nature and mode of determining the existence of partnership.

Marks : 10

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಲಕ್ಷಣ (ಸ್ವರೂಪ) ಮತ್ತು ಅದರ ಇರುವಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ರೀತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. b) Undisclosed Principal.

Marks : 6

ಅಪ್ರಕಟಿತ ಯಜಮಾನ.

Q. No. 8. a) Define Partnership. Explain the rights of Partners.

Marks : 10

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಇದನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಪಾಲುದಾರರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. b) 'A' and 'B' form trading Partnership for 5 years. After 2 years, 'A' is convicted of travelling on the Railway without ticket. 'A' files suit for dissolution of the firm on the ground of his own misconduct. Will he succeed ?

Marks : 6

'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' 5 ವರ್ಷದವರೆಗೆ ಒಂದು ವ್ಯಾಪಾರಿ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸುವರು. 2 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ರೈಲಿನಲ್ಲಿ ಟಿಕೆಟ್ ರಹಿತ ಪ್ರಯಾಣ ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ 'ಅ' ನು ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟನು. 'ಅ' ನು ತನ್ನ ದುರ್ನಡತೆಯ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಘಟನೆಗೊಳಿಸಬೇಕೆಂದು ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ದಾವೆಯನ್ನು ಗೆಲ್ಲಬಹುದೇ ?

Q. No. 9. a) Explain the rules of as to the passing of property under a contract of sale of goods to the buyer from a seller.

Marks : 10

ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟದ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಮಾರಾಟಗಾರನಿಂದ ಖರೀದಿಸುವವನಿಗೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಸ್ತಾಂತರವಾಗುವ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

4008

-4-



Q. No. 9. b) Conditions and Warranties.

Marks : 6

ಷರತ್ತು ಮತ್ತು ಭರವಸೆಗಳು.

Q. No. 10. a) Explain the concept of 'Caveat Emptor'. State the exceptions.

Marks : 10

'ಕೊಳ್ಳುವವನೇ ಎಚ್ಚರಿಕೆ'ಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಈ ನಿಯಮಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

Q. No. 10. b) 'A' agrees to supply 100 barrels of groundnut oil to 'B'. 'A' despatches 120 barrels. 'B' refuses to receive on the ground that 'A' has supplied excess oil. Advise 'A'.

Marks : 6

'ಅ' ನು 100 ಬ್ಯಾರೆಲ್ ಕಡಲೆಕಾಯಿ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಪೂರೈಸಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನು 120 ಬ್ಯಾರೆಲ್ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಪೂರೈಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನು ಹೆಚ್ಚಿನ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಪೂರೈಸಿದ ಕಾರಣದಿಂದ 'ಬ' ನು ಆ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.



4008/5061/6025/7025

**Second Semester (3 Year) LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B.  
(Maj. – Min.)/B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, March/April 2021**

**CONTRACT – II  
(Specific Contracts)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer any five questions from group (a) each question carries 10 marks.
  2. Answer any five questions from group (b) each question carries 06 marks.
  3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. (a) Explain the rights of the Surety. Marks : 10  
ಜಾಮೀನುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 1. (b) Write a short note on 'Rights of Indemnity - holder'. Marks : 6  
ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯುವವನ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 2. (a) Define Guarantee and explain its features. Marks : 10  
ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. (b) 'B' owes to 'C' a debt guaranteed by 'A'. The debt becomes payable. 'C' does not sue 'B' for a year after the debt has become payable. Is 'A' discharged from his suretyship ? Marks : 6  
Decide.  
'ಬ' ನು 'ಕ'ನಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಸಾಲಕ್ಕೆ 'ಅ'ನು ಜಾಮೀನುದಾರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಆ ಸಾಲವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಸುವ ಸಮಯ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಆ ಸಾಲವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಸುವ ಸಮಯ ಬಂದು ಒಂದು ವರ್ಷವಾದರೂ 'ಕ'ನು 'ಬ'ನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. 'ಅ'ನು ತನ್ನ ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆಯ ಹೊಣೆಯಿಂದ ಮುಕ್ತನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

P.T.O.



- Q. No. 3. (a) Explain the duties of a Bailee. Marks : 10  
 ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ (ಸರಕು ಪಡೆದವನ) ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. (b) Write a short note on 'Pledge'. Marks : 6  
 'ಒತ್ತೆ ಇಡುವಿಕೆ'ಯ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 4. (a) Define Lien. What are the Rights of a Bailee In respect of lien ? Marks : 10  
 ಧಾರಣಾಧಿಕಾರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ? ಧಾರಣಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ (ಸರಕು ಪಡೆದವನ) ಹಕ್ಕುಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 4. (b) 'A' finds a dog and makes a reasonable efforts to trace the true owner, but could not find him. Later 'A' sells that dog to 'B', who buys it without knowing that 'A' was merely a finder. Can the true owner recover the dog from 'B' ? Decide. Marks : 6  
 'ಅ' ನಿಗೆ ಒಂದು ನಾಯಿ ಸಿಗುತ್ತದೆ. ಅವನು ಆ ನಾಯಿಯ ಯಜಮಾನನನ್ನು ಹುಡುಕುವ ಸರಿಯಾದ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿದರೂ ಅದರ ಯಜಮಾನ ಸಿಗಲಿಲ್ಲ. ನಂತರ 'ಅ'ನು ಆ ನಾಯಿಯನ್ನು 'ಬ'ಗೆ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. ನಾಯಿಯು 'ಅ' ನಿಗೆ ಸಿಕ್ಕಿದ್ದು ಎನ್ನುವ ಅರಿವಿಲ್ಲದೆ 'ಬ'ನು ಅದನ್ನು ಖರೀದಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನಿಂದ ಆ ನಾಯಿಯನ್ನು ಅದರ ನಿಜವಾದ ಯಜಮಾನ ಮರಳಿ ಪಡೆಯಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. (a) Explain the different modes of creation of agency. Marks : 10  
 ಕಾರ್ಯಭಾರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. (b) Write a short note on 'Personal liability of agent'. Marks : 6  
 'ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ'ಯ ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 6. (a) What is Agency ? What are the rights of an agent ? Marks : 10  
 ಕಾರ್ಯಭಾರ ಎಂದರೇನು ? ಒಬ್ಬ ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 6. (b) 'P' gives authority to 'A' to sell P's land and to pay himself, out of the proceeds, the debt due to him from 'P'. Subsequently 'P' revokes the authority given to 'A'. Can he do so ? Advise 'P'. Marks : 6  
 'ಪಿ' ಎನ್ನುವವನು ತನ್ನ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಿ ಅದರಿಂದ ಬಂದ ಹಣದಲ್ಲಿ 'ಅ'ಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ 'ಅ'ಗೆ ಅಧಿಕಾರ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಆನಂತರ 'ಪಿ' ಯು 'ಅ' ನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ? 'ಪಿ'ಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.



Q. No. 7. (a) Explain the different modes of dissolution of partnership firm. Marks : 10  
 ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿಸರ್ಜನೆಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. (b) Write a short note on Implied authority of a partner. Marks : 6  
 ಪಾಲುದಾರನೊಬ್ಬನ ಅವ್ಯಕ್ತ (ಸೂಚ್ಯ) ಅಧಿಕಾರದ ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 8. (a) Explain the admission and retirement of partners in a partnership firm. Marks : 10  
 ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಾಲುದಾರರ ಪ್ರವೇಶ ಮತ್ತು ನಿವೃತ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. (b) A and B, partners of a firm, admit 'M', a minor, as a partner. What are the consequences of this admission of a minor as a partner ? Decide. Marks : 6  
 ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಾಲುದಾರರಾದ 'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ', ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಾದ 'ಎಮ್' ನನ್ನು ತಮ್ಮ ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನನ್ನು ಪಾಲುದಾರನಾಗಿ ಇಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದರ ಪರಿಣಾಮಗಳು ಯಾವುವು ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

Q. No. 9. (a) Explain implied conditions and warranties provided under the Sale of Goods Act. Marks : 10  
 ಸರಕು ಮಾರಾಟ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಅವ್ಯಕ್ತ (ಸೂಚ್ಯ) ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಭರವಸೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 9. (b) Write a short note on 'Stoppage in transit'. Marks : 6  
 'ಸಾಗಾಣೆಯಲ್ಲಿ ನಿಲ್ಲಿಸುವಿಕೆ'ಯ ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 10. (a) Define contract of sale and distinguish sale from an agreement to sell. Marks : 10  
 ಮಾರಾಟ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಹಾಗೂ ಮಾರಾಟಕ್ಕಾಗಿ ಒಪ್ಪಂದಗಳ ನಡುವೆ ವ್ಯತ್ಯಯಿಸಿರಿ.

Q. No. 10. (b) 'A' buys a diamond necklace from 'B' and pays for it, but leaves it in the possession of 'B'. 'B' sells the same necklace to 'C' for a higher price. Does 'C' acquire a better title in the necklace ? Can 'A' institute a suit against 'C' for recovery of the necklace ? Decide. Marks : 6  
 'ಅ'ನು 'ಬ'ನಿಂದ ಒಂದು ವಜ್ರದ ಕಂಠಹಾರವನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿ ಅದರ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಿ ಅದನ್ನು 'ಬ'ನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿಯೇ ಬಿಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನು ಆ ಕಂಠಹಾರವನ್ನು 'ಕೆ' ನಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'ಕೆ'ನು ಆ ಕಂಠಹಾರದಲ್ಲಿ ಉತ್ತಮ ಸ್ವಾಮಿತ್ವವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆಯೇ ? 'ಅ'ನು 'ಕೆ'ನ ವಿರುದ್ಧ ಆ ಕಂಠಹಾರವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

II Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.,LL.B. (Maj.-min. System)/  
B.B.A.LL.B./B.Com. LL.B. Examination, Oct./Nov. 2021  
CONTRACT – II (Special Contract)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

**Instructions :** 1. Answer any five Questions from group (a) each question carries 10 marks.

2. Answer any five Questions from group (b) each question carries 6 marks.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. a) Define contract of guarantee and write the difference between contract of guarantee and indemnity. Marks : 10  
ಖಾತರಿ ಕರಾರು ಇದನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಹಾಗೂ ಖಾತರಿ ಕರಾರು ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿ ಕರಾರು ಇವುಗಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 1. b) Write a short note on "Rights of the Surety". Marks : 6  
"ಖಾತ್ರಿದಾರನ ಹಕ್ಕು"ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 2. a) Define contract of Indemnity. Explain the rights of indemnity holder. Marks : 10  
ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಧಾರಕನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. b) 'A' pays to 'B' a minor, Rs. 2,00,000/- on the guarantee of 'C'. 'A' on demand for repayment from 'B'. 'B' refuses to pay on the ground of his minority can 'A' recover the amount from 'C' ? Decide. Marks : 6  
'ಎ' ಎನ್ನುವವನು 'ಬಿ' ಅನ್ನುವ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಿಗೆ ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಸಾಲವಾಗಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಅದಕ್ಕೆ 'ಸಿ'ನು ಜಾಮೀನುದಾರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. "ಎ" ನು ಹಣವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ಮಾಡಿದಾಗ 'ಬಿ' ನು ತಾನು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಮರುಪಾವತಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಎ' ನು 'ಸಿ' ನಿಂದ ಹಣ ವಸೂಲು ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.



- Q. No. 3. a) Define Bailment. Explain the features of Bailment with decided cases. Marks : 10  
 ನಿಕ್ಷೇಪಣೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. b) Write a short note on "Rights of Bailor". Marks : 6  
 "ನಿಕ್ಷೇಪಕನ ಹಕ್ಕು"ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 4. a) What is pledge ? Who can make a valid pledge ? Explain. Marks : 10  
 ಒತ್ತೆ (ಗಿರವಿ) ಎಂದರೇನು ? ಒಂದು ಕಾನೂನು ಮಾನ್ಯ ಒತ್ತೆಯನ್ನು ಯಾರು ಇಡಬಹುದು ? ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. b) 'A' hires a horse carriage of 'B'. The horse is unsound, But 'B' is not aware of it. 'A' is injured while using that horse carriage. Is 'B' responsible to 'A' for the injury ? Decide. Marks : 6  
 'ಎ' ನು ಒಂದು ಕುದುರೆ ಗಾಡಿಯನ್ನು 'ಬಿ' ನಿಂದ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆ ಕುದುರೆಯು ಮನೋಸ್ಥಿಮಿತವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ 'ಬಿ' ನಿಗೆ ಈ ವಿಷಯವು ತಿಳಿದಿರಲಿಲ್ಲ. ಆ ಗಾಡಿಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುವಾಗ 'ಎ' ನಿಗೆ ಗಾಯವಾಯಿತು. 'ಎ' ನಿಗೆ ಆದ ಗಾಯಕ್ಕೆ 'ಬಿ' ನು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. a) Explain the right and duties of Agent. Marks : 10  
 ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. b) Write a short notes on Sub-Agent and Substituted Agent. Marks : 6  
 ಉಪ-ಕಾರ್ಯಭಾರಿ ಮತ್ತು ಬದಲು ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.





- Q. No. 6. a) Explain the modes of termination of Agency. Marks : 10  
ಕಾರ್ಯಭಾರದ ಅಂತ್ಯಗೊಳಿಸುವಿಕೆಯ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. b) 'A' an agent of 'B', sells the goods to 'C' without making proper enquiry as to the solvency of 'C'. At the time of sale 'C' was an insolvent. principal 'B' wants to recover the goods from 'C'. Can he succeed ? Marks : 6  
'ಬಿ' ನ ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯಾದ 'ಎ' ನು 'ಸಿ' ಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು 'ಸಿ' ಯ ಅರ್ಥಿಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳದೇ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 'ಸಿ' ಯು ದಿವಾಳಿಯಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಯಜಮಾನನಾದ 'ಬಿ'ಯು ಈಗ ಆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಪುನಃ ಹಿಂಪಡೆಯಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಸರಕನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ?
- Q. No. 7. a) Discuss the mutual rights and liabilities between the partners of a firm. Marks : 10  
ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಾಲುದಾರರ ಪರಸ್ಪರ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 7. b) Write short note on effects of non-registration of partnership firm. Marks : 6  
ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸದೇ ಇದ್ದರೆ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮದ ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 8. a) Explain the different grounds on which a firm is dissolved by the order of a court. Marks : 10  
ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಘಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. b) Ganesh and Uday agreed to invest 2 :1 to start a firm. They earned a profit of Rs. 3,00,000 in a year. How they can share the profit among themselves ? Marks : 6  
ಗಣೇಶ ಮತ್ತು ಉದಯ ಎಂಬುವವರು ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ 2 :1 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಣವನ್ನು ಹೂಡುವರು. ಆ ಒಂದು ವರುಷ ಅವರು ಒಟ್ಟು ರೂ. 3,00,000 ಲಾಭ ಗಳಿಸಿದರು. ಈಗ ಆ ಲಾಭವನ್ನು ಅವರು ಹೇಗೆ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವರು ?



Q. No. 9. a) Who is unpaid seller ?

Marks : 10

ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರ ಯಾರು ?

Q. No. 9. b) Right of stoppage-in-transit.

Marks : 6

ಮಾರ್ಗ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ತಡೆಹಿಡಿಯುವ ಹಕ್ಕು.

Q. No. 10. a) Explain implied conditions provided under Sale of Goods Act.

Marks : 10

ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟದ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅವ್ಯಕ್ತ ಷರತ್ತುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 10. b) A seller undertakes to supply 100 tons of Rice of the kind shown as sample. The Rice when supplied, did not correspond or similar to one shown as sample. Has the buyer any remedy against the seller ?

Marks : 6

ಒಬ್ಬ ಮಾರಾಟಗಾರ 100 ಟನ್‌ಗಳಷ್ಟು ಅಕ್ಕಿಯನ್ನು ಸ್ಯಾಂಪಲ್‌ನಂತೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವ ಭರವಸೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಅದರಂತೆ ಸರಬರಾಜಾದ ಅಕ್ಕಿಯು ಸ್ಯಾಂಪಲ್‌ನಂತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಕೊಳ್ಳುವವನಿಗೆ ಮಾರಾಟಗಾರನ ಮೇಲೆ ಯಾವ ಪರಿಹಾರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿದೆ ?